
LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 2 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

1 RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2019, de la Dirección General de Trabajo
de la Consejería de Economía, Empleo y Competitividad, sobre registro, depó-
sito y publicación del convenio colectivo del Grupo de Empresas Carpisa
Foods (Código 28102593012019).

Examinado el texto del convenio colectivo del Grupo de Empresas Carpisa Foods, sus-
crito por la Comisión Negociadora del mismo, el día 28 de junio de 2019, completada la do-
cumentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, so-
bre registro y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, y de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real Decreto, en el artículo 90.2 y 3 del Texto Re-
fundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real Decreto Legislati-
vo 2/2015, de 23 de octubre, y con el artículo 6 del Decreto 52/2019, de 19 de agosto, de la
Presidenta de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denominación
de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en relación con el artículo 5 del Decre-
to 73/2019, de 27 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica la estructura
orgánica de las Consejerías de la Comunidad de Madrid y con el artículo 14 del Decre-
to 193/2015, de 4 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba la estructura
orgánica de la Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir dicho convenio, en el Registro Especial de Convenios Colectivos de esta
Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 9 de octubre de 2019.—La Directora General de Trabajo, María de Mingo
Corral.



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 3

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I CONVENIO COLECTIVO DEL GRUPO DE EMPRESAS 

CARPISA FOODS  

INTRODUCCIÓN 

Las partes firmantes del presente Convenio Colectivo, que fue suscrito, con fecha 28 de junio 
de 2019, de una parte, por los designados por la Dirección de dicho grupo de empresas, en repre-
sentación de las mismas, y de otra, por los sindicatos mayoritarios UGT y CC.OO. en representa-
ción del colectivo laboral afectado, son plenamente conscientes de que los acuerdos que a conti-
nuación se especifican, contienen una serie de compromisos mutuos, que a la vez que garantizan 
el necesario nivel de participación de la Representación de los trabajadores, deben aportar una 
mayor solidez al futuro de las Empresas afectadas y del Grupo Carpisa Foods S.L. y, por tanto, a 
su capacidad para mantener y crear empleo. 

En el marco de la presente negociación colectiva, las partes se han enfrentado a un doble reto: 

a) Modernizar las bases de la organización del tiempo de trabajo para adaptar el marco laboral 
de las empresas afectadas a la realidad actual del entorno cambiante. El objetivo de dicha 
modernización es dar respuesta a las necesidades de flexibilidad de nuestra actividad pro-
ductiva y de dinamismo en la actividad comercial, al objeto de conseguir ser una empresa 
más competitiva, teniendo en cuenta que gran parte de las empresas del sector cárnico ya 
han realizado dicha modernización. 

b) La transición hacia una estructura salarial moderna, adaptada a la concreta realidad de 
nuestra organización, con respeto y reconocimiento a los trabajadores con cuyo esfuerzo 
hemos llegado hasta aquí, pero con la incorporación de una retribución variable objetiva y 
moderna que nos permita mirar el futuro con esperanza y que haga participe a la plantilla de 
los éxitos de las empresas afectadas. 

Sin lugar a dudas la consecución del anterior doble reto permitirá mantener, e incluso aumentar 
en el futuro, el nivel de inversiones que desde la propiedad de la empresa se ha venido acome-
tiendo durante los últimos años, fortaleciendo la posición competitiva de las empresas afectadas 
por el presente Convenio Colectivo y en consecuencia garantizando y progresivamente aumentan-
do, desde el presente acuerdo, el empleo de calidad sostenible en el tiempo. 

Asimismo, las partes señalan que suscriben el presente Convenio con sujeción a las reglas de la 
buena fe, reconociéndose la legitimación suficiente, tanto como interlocutores válidos para suscribirlo, 
como por la representación que ostentan en todos los ámbitos a los que afecta el Convenio. 

 

CAPÍTULO I 

Ámbitos y disposiciones generales 

Artículo 1. Objeto y ámbito funcional. 

El presente Convenio Colectivo regula las relaciones entre Carpisa Foods SL, Deshuesadores 
Cárnicos Centrales SL y Kebab Meat SL, (en adelante “las Compañías”) y su personal, respon-
diendo a la expresión del acuerdo libremente adoptado por las partes, en virtud de su autonomía 
colectiva, dentro del marco de las disposiciones legales reguladoras de esta materia y con los 
ámbitos que se especifican en los artículos siguientes. 

Artículo 2. Ámbito territorial. 

El presente Convenio Colectivo afecta a todos los Centros de Trabajo de las Empresas men-
cionadas en el artículo 1 situados en la Comunidad de Madrid. 

Artículo 3. Ámbito personal. 

El presente Convenio Colectivo afectará a todos los trabajadores de los Centros de Trabajo in-
cluidos en el ámbito territorial, excepto Consejeros y personal de Alta Dirección. 

El personal perteneciente al colectivo de Técnicos y Directivos no estará afectado, en ningún 
caso, por los efectos económicos de este Convenio. No obstante, aquellos trabajadores miembros 
de dicha nómina que deseen acogerse al presente Convenio Colectivo a todos los efectos, inclui-
dos los económicos, podrán hacerlo mediante solicitud dirigida a la Dirección de la Empresa. Dicha 
solicitud implicará la aceptación por parte del interesado de que su remuneración se ajuste en sus 
conceptos a la estructura salarial que para el personal de Convenio exista en el Centro de Trabajo 
donde presta sus servicios, sin que ello suponga ninguna variación en su remuneración por jorna-
da ordinaria en su conjunto y cómputo anual. Igualmente, dicha solicitud significará la renuncia a 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 4 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

todos los derechos y prerrogativas que en cada momento pueda determinar la pertenencia a la 
nómina de técnicos y directivos. 

Artículo 4. Ámbito temporal. 

El presente Convenio Colectivo tendrá efectos desde 1 de enero de 2019 cualquiera que sea la 
fecha de su firma, salvo que en el articulado o en sus anexos se especifique una fecha distinta 
para una materia concreta, y su vigencia se extenderá hasta el 31 de diciembre del año 2021. 

La denuncia del presente Convenio colectivo podrá efectuarse por cualquiera de las partes, 
debiendo formularse con una antelación mínima de un mes a la fecha de terminación de su vigen-
cia o de cualquiera de sus prórrogas.   

De no mediar denuncia, el Convenio se entenderá prorrogado de año en año, a partir del 1 de 
enero de 2022. En definitiva el presente Convenio Colectivo se mantendrá en vigor hasta la firma 
de uno nuevo que lo sustituya.  

Artículo 5.- Compensación y absorción.  

Las condiciones que se pactan en el presente convenio sustituyen en su totalidad a las que 
hasta la firma del mismo regían en la empresa por cualquier pacto, causa u origen.  

Asimismo, las disposiciones legales futuras que pudieran suponer un cambio económico en to-
dos o algunos de los conceptos retributivos pactados en el presente convenio, o supusieran la 
creación de otros nuevos, únicamente tendrán eficacia práctica cuando, considerados en su totali-
dad y en cómputo anual superen a los establecidos en este convenio, debiéndose entender en 
caso contrario absorbidos por las condiciones pactadas en el mismo. 

De cualquier manera se respetarán a título individual las condiciones personales que, conside-
radas en su conjunto y en cómputo anual, fuesen más beneficiosas que las que se establecen en 
este convenio. 

Artículo 6. Vinculación a la totalidad.  

Las condiciones pactadas, ya sean económicas o de otra índole, forman un todo orgánico e in-
divisible y han sido aceptadas ponderándose globalmente, de tal manera que la validez del Conve-
nio, quedará condicionada a su mantenimiento en los términos pactados. 

En el supuesto de que la autoridad judicial, laboral o administrativa, en el ejercicio de sus facul-
tades, declare la nulidad o no aprobara alguna de las estipulaciones del Convenio, éste quedará 
nulo en su totalidad, comprometiéndose ambas partes a renegociarlo de nuevo. No obstante lo 
anterior, el contenido no anulado se mantendrá vigente hasta la firma de un nuevo convenio.  

Artículo 7. Derecho Supletorio.  

En aquellas materias no reguladas en el presente convenio se estará expresamente a lo dis-
puesto en el convenio colectivo estatal del sector de Industrias Cárnicas y demás legislación labo-
ral vigente que fuere de aplicación.   

Artículo 8.- Comisión Paritaria del Convenio 

Al objeto de velar por la correcta aplicación y cumplimiento del contenido del presente conve-
nio, se crea una Comisión Mixta paritaria que entenderá de todas las cuestiones relacionadas con 
la interpretación de las normas contenidas en el mismo. 

La comisión mixta estará formada por al menos tres miembros de la representación de los tra-
bajadores que haya en cada momento, y al menos tres miembros de la representación de la Com-
pañía. Para que exista acuerdo se requerirá el voto acorde de la mayoría de las representaciones. 
De las reuniones celebradas por la comisión se levantará acta en las que figurarán las decisiones 
tomadas, debiéndose ser firmadas dichas actas por la totalidad de los miembros asistentes. La 
Comisión estará domiciliada en la sede de “Carpisa Foods SL” sita en Griñón (Madrid), calle No-
ruega número 3, donde se custodiará el libro de actas de la misma. 

La Comisión elegirá de entre sus miembros a un Presidente. Asimismo, elegirá a un secretario 
externo a la comisión. De no haber acuerdo en la elección del Presidente, el cargo se designará 
durante la primera mitad de la vigencia del Convenio a elección de la parte empresarial y durante 
la segunda mitad de dicha vigencia a elección de la parte social. La comisión se reunirá cuando lo 
solicite un miembro de la misma. 

  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 5

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Articulo 9.- Solución extrajudicial de conflictos colectivos laborales 

Las discrepancias producidas en el seno de la Comisión Paritaria se solventaran de acuerdo 
con los procedimientos regulados en el Acuerdo Interprofesional sobre la creación del sistema de 
solución extrajudicial de conflictos y del Instituto Laboral de la Comunidad de Madrid y su regla-
mento, al que las partes firmantes del presente Convenio acuerdan expresamente adherirse para 
la solución de los conflictos que pudieran derivarse. 

Artículo 10.- Igualdad de género. 

Las partes firmantes del presente Convenio Colectivo, en su firme compromiso de velar por la 
igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres ha utilizado en la redacción del texto, de ma-
nera preferente, ambos géneros masculino y femenino. No obstante ello con el fin de una mayor 
simplicidad en la redacción del Convenio en ocasiones se ha utilizado el masculino o el femenino 
como genérico para englobar a trabajadores y trabajadoras, lo que no obsta a que los firmantes 
defienden el lenguaje de género y en ningún caso podrá ser considerado ello como discriminación 
por razón de sexo. 

 

CAPÍTULO II 

Organización del trabajo 

Articulo 11.- Responsabilidad en la organización del trabajo 

La organización del trabajo es facultad y responsabilidad de la Dirección de la empresa, a la 
que corresponde, en su caso, determinar la persona o personas en quienes delega el ejercicio de 
dicha facultad, que deberá ajustarse a lo establecido en la ley, en el presente Convenio y en las 
normas y pactos que sean de aplicación.  

La Dirección de la Empresa podrá establecer los sistemas de organización que considere con-
veniente, encaminados a buscar la mayor eficacia y competitividad empresarial, con especial aten-
ción a la calidad de sus productos y prestación de un servicio puntual adaptado a las necesidades 
de sus clientes. Los sistemas de trabajo podrán modificarse oportunamente, al objeto de introducir 
mejoras en los métodos y procedimientos, con el fin de mantener una política de mejora continua 
de la calidad, informando previamente a la Representación legal de los trabajadores. 

Artículo 12.- Obligaciones genéricas del trabajador. 

El trabajador está obligado a cumplir las órdenes e instrucciones que emanen del empresario 
en el ejercicio regular de sus facultades directivas o, igualmente, en las personas en las que éste 
delegue, y a ejecutar con interés y diligencia cuantos trabajos se le ordenen dentro del general 
cometido de su grupo y competencia profesionales.  

Entre tales trabajos están incluidas las tareas complementarias que sean indispensables para 
el correcto desempeño de su cometido principal, todo ello dentro del escrupuloso respeto a las 
normas y derechos laborales en vigor. 

Artículo 13.- Sistema de trabajo /Productividad. 

Los salarios pactados en el presente Convenio se fijan por unidad de tiempo, atendiendo a la 
jornada de trabajo establecida y al rendimiento normal o mínimo exigible en la actividad y el grado 
del grupo profesional correspondiente. 

No obstante ello, las partes firmantes del presente Convenio se comprometen durante la vigen-
cia del presente texto a implantar un sistema de incentivos por productividad que se determinará 
por departamentos y tendrá carácter no consolidable. 

 

CAPÍTULO III 

Contratación y clasificación del personal 

Artículo 14. Ingreso en la Empresa. 

El ingreso en la Empresa se realizará observando la sistemática establecida en la misma, me-
diando selección de los candidatos/as específicos para cada puesto de trabajo y en base al criterio 
de igualdad de oportunidades entre aquellos/as que reúnan las condiciones básicas del puesto de 
trabajo a cubrir. 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 6 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 15. Periodo de prueba. 

1. El ingreso del personal tendrá carácter provisional durante un periodo de prueba variable, 
siempre que se concierte por escrito, según la índole de la labor a realizar y con arreglo a las si-
guientes reglas: 

Personal comercial: nueve meses. 

Personal técnico: seis meses. 

Resto del personal dos meses, a excepción de los peones que será de 30 días.  

Contratos en prácticas: dos meses para los trabajadores en posesión de título de grado supe-
rior y un mes para los trabajadores con título medio. 

Contratos para la formación: un mes. 

Las situaciones de incapacidad temporal, maternidad, paternidad, adopción o acogimiento inte-
rrumpirán el periodo de prueba, salvo pacto en contrario. 

2. El trabajador/a en periodo de prueba vendrá obligado a realizar las pruebas profesionales y 
psicotécnicas  que estime conveniente la Empresa. Durante dicho periodo de prueba, tanto el 
trabajador/a como la Empresa, podrán desistir de la prueba o proceder a la resolución del contrato 
sin previo aviso ni derecho a indemnización. 

Asimismo las empresas afectadas por el presente Convenio ofrecerán a los/las trabajadores/as 
una revisión médica voluntaria, siendo los gastos que se ocasionen de cuenta de aquella. La fre-
cuencia de dichas revisiones médicas a realizar a los trabajadores que hayan prestado su consen-
timiento, se decidirá, en todo caso, por los profesionales sanitarios encargados de dicha disciplina. 
El informe de los resultados de dichos análisis, cuyos resultados son estrictamente confidenciales, 
será entregado obligatoriamente a cada uno de los/las trabajadores/as que hayan decidido libre-
mente realizarlo.  

3. El trabajador/a será retribuido durante el periodo de prueba con el salario que corresponda a 
la función desempeñada en el grado del grupo profesional en la que haya sido contratado/a, salvo 
en el supuesto de que estemos ante la situación contemplada en el artículo 37 para el personal 
que no acredite experiencia profesional alguna. Una vez superado el periodo de prueba, el trabaja-
dor/a pasará a formar parte de la plantilla de la Empresa dentro del grupo profesional que corres-
ponda en cada caso, con el carácter de fijo o por el tiempo determinado convenido, con arreglo a 
las disposiciones laborales vigentes en cada momento. 

Artículo 16. Modalidades contractuales de carácter laboral  

En todo lo relativo a modalidades contractuales, duración, formalidades, suspensión y extinción 
contractual las partes firmantes del presente Convenio Colectivo hacen una remisión expresa a lo 
establecido y regulado en los artículos 28 a 30, ambos inclusive, del vigente Convenio Colectivo 
Estatal de Industrias Cárnicas o cualesquiera otros que los pudieran sustituir en el futuro. 

Artículo 17. Compromiso de empleo. 

A la fecha de firma del presente Convenio Colectivo la Dirección de la empresa se compromete 
a ampliar en 34 personas la actual plantilla fija de las empresas afectadas por el presente acuerdo. 
Asimismo y durante la vigencia del mismo, se incorporaran con carácter adicional a los anteriores, 
un mínimo de 11 contratos indefinidos a tiempo completo. 

Artículo 18.- Liquidación y finiquito 

A la finalización o extinción de la relación laboral, por cualquier motivo, la empresa, deberá 
practicar la correspondiente liquidación de haberes y entregar al trabajador/a, con antelación a la 
fecha de finalización o extinción de la relación laboral, la propuesta de finiquito con el debido deta-
lle comprensivo de la naturaleza y distintos conceptos que la integren.  

En el momento de la firma del finiquito, el trabajador/a podrá solicitar la presencia de un repre-
sentante legal de los trabajadores. 

Artículo 19.- Baja voluntaria 

Los trabajadores/as que deseen cesar voluntariamente al servicio de la Empresa vendrán obliga-
dos a ponerlo en conocimiento de la misma, cumpliendo, como mínimo, los siguientes plazos de 
preaviso: 

Personal titulado o aquellos que tengan personal a su cargo: Dos meses 

Personal técnico y administrativo: Quince días. 

Personal subalterno y obrero: Ocho días.  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 7

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

De no cumplir el trabajador/a dicha obligación de preaviso, no podrá percibir la liquidación por 
cese o dimisión hasta la fecha en que la Empresa efectúe el próximo pago a la generalidad de su 
personal, así como se procederá a la deducción de la liquidación correspondiente al trabajador/a 
del importe del salario de los días de preaviso no cumplidos. 

Artículo 20. Sistema de Clasificación profesional. 

El sistema de clasificación profesional que a continuación se consigna es meramente enuncia-
tivo y en ningún caso supone la obligación de que existan en la empresa puestos de trabajo de 
todos los grupos y/o niveles profesionales, lo que estará en función de las necesidades de la em-
presa en cada momento. 

Artículo 21.-   Grupos profesionales 

El personal que preste sus servicios en la empresa, se clasificará en alguno de los siguientes 
grupos profesionales: 

Grupo I.- Personal Técnico 

Grupo II.- Personal Administrativo 

Grupo III.- Personal Obrero 

Grupo IV.- Personal Subalterno 

Artículo 22.- Grupo I: Personal Técnico 

Se entiende por tal el trabajador/a que con propia iniciativa y dentro de las normas dictadas por la 
Dirección o por sus superiores jerárquicos, ejerce funciones de carácter técnico y/o de mando y orga-
nización. No se incluyen a quienes por las características de su contrato y/o del desempeño de su 
cometido se corresponda la calificación de «Personal de Alta Dirección» y/o Dirección General. 

Este Grupo I está integrado por los niveles profesionales que a continuación se relacionan, cuyas 
funciones y cometidos son los que, con carácter indicativo, no limitativo, igualmente se consignan. 

– Director/a de Departamento: Empleado/a, provisto o no de poderes, que con propia inicia-
tiva y dentro de las normas dictadas por la Dirección General de la Empresa, dependiendo 
directamente de la misma, ejerce funciones directivas inherentes a una parcela o departa-
mento de la empresa y forma parte del Comité de Dirección. 

– Encargado/a General de Sección: Empleado/a, provisto/a o no de poderes, que a las ór-
denes inmediatas de un director de departamento, o, en su defecto de la Dirección General, 
está encargado de orientar, dirigir y dar unidad a una sección de Negocio distribuyendo, en 
su caso, los trabajos entre el personal que de él dependa, asegurando y supervisando el 
funcionamiento de su sección, manejando indicadores, y adoptando cuantos cambios y de-
cisiones redunden en la consecución de los objetivos del área de la que sea responsable. 

– Técnico/a con titulación superior: Empleado/a, provisto o no de poderes y en posesión 
de una titulación superior oficial, que realiza en la empresa las funciones vinculadas a dicha 
titulación en un área concreta de la empresa, participando en la implantación efectiva de las 
políticas y actuaciones que le son encomendadas por sus superiores.  

– Técnico/a con titulación media: Empleado/a, provisto o no de poderes y en posesión de 
una titulación media oficial, que colabora en la realización en la empresa de funciones vin-
culadas a dicha titulación en un área concreta de la empresa, ayudando si procede, en la 
implantación de las políticas y actuaciones que le son encomendadas por sus superiores.  

–  Técnico/a no titulado: Empleado no provisto de poderes y que sin necesidad de título pro-
fesional alguno, por su preparación, competencia y practica ejerce funciones de apoyo al 
resto de técnicos titulados.  

Artículo 23.- Grupo II: Personal administrativo 

Pertenecen a este grupo profesional todos los trabajadores/as que en las distintas dependen-
cias o servicios de la empresa realizan funciones de carácter administrativo, burocráticas y/o de 
contabilidad, incluidos los trabajos con medios informáticos u ofimáticos y los de facturación; están 
asimismo comprendidas las funciones de mantenimiento, control y atención de carácter general no 
incluidas en otro grupo profesional. Igualmente, estarán comprendidas las funciones comerciales, 
de atención a clientes y proveedores con respecto a sus demandas, quejas, pedidos, cobros o 
cualquier otra circunstancia que afecte al servicio y al buen nombre de la empresa. Se clasifica en 
los niveles seguidamente relacionados, cuyas funciones o cometidos son los que, con carácter 
enunciativo, no limitativo, igualmente se expresan: 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 8 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

– Comercial Senior: Es la persona que, con plena autonomía en su labor comercial y con 
acreditada experiencia en su puesto de trabajo, realiza funciones comerciales y de desarro-
llo de negocio liderando grandes cuentas, asistiendo de manera activa a Ferias nacionales 
e internacionales. Su función principal se centra en las labores de captación de clientes y 
promoción de operaciones vinculadas al negocio de la Compañía, realizando las activida-
des administrativas precedentes y consecuentes a la actividad propiamente comercial y en-
tre ellas la elaboración de propuestas. El/la comercial senior realiza sus funciones con au-
tonomía e iniciativa bajo la dependencia de la empresa y con sujeción a las instrucciones de 
ésta que establece su jornada y horario de trabajo. 

– Comercial Junior: Es la persona que, bajo las directrices de un Comercial Senior o de la 
persona en la que esta delegue, realiza funciones comerciales. Su función principal se cen-
tra en las labores de captación de clientes y promoción de operaciones vinculadas al nego-
cio de la Compañía, que además realiza las actividades administrativas precedentes y con-
secuentes a la actividad propiamente comercial, dando apoyo a su superior en tareas de 
promoción de los productos de la empresa en eventos y ferias. El/la comercial junior realiza 
sus funciones con autonomía e iniciativa bajo la dependencia del comercial senior y con su-
jeción a las instrucciones de la empresa, que establece su jornada y horario de trabajo. 

– Oficial de primera administrativo: Es el administrativo que, con iniciativa y responsabili-
dad y con o sin otros empleados a sus órdenes, tiene a su cargo un servicio o departamen-
to determinado, conociendo en profundidad los siguientes trabajos: Facturación; cálculos de 
estadística; llevanza de libros de cuentas corrientes, Diario, Mayor y corresponsales; redac-
ción de correspondencia con iniciativa propia; liquidación y cálculo de las nóminas de sala-
rios, sueldos y Seguridad Social, etc. La responsabilidad propia del puesto aconseja una 
experiencia profesional previa de al menos 4 años en los cometidos que sean de su res-
ponsabilidad. 

– Oficial de segunda administrativo: Es el empleado que, con iniciativa y responsabilidad 
restringida, ayuda en sus funciones al Oficial de primera, si lo hubiere, realiza anotaciones 
de contabilidad, maneja el archivo y ficheros y ejecuta las demás operaciones similares a 
las enunciadas para Oficiales de primera. Preferentemente se requiere una experiencia pro-
fesional previa en la empresa de al menos 2 años en los cometidos que sean de su respon-
sabilidad 

–  Auxiliar Administrativo: Es la persona que, con conocimientos de carácter burocrático, 
bajo las órdenes de sus superiores, ejecuta trabajos que no revistan especial complejidad. 
Su tarea principal es la de realizar tareas administrativas elementales asociadas al depar-
tamento en el que colabora, gestionando  de forma óptima las tareas que dicho departa-
mento le encomiende.  

– Auxiliar de Calidad: Es la persona encargada de apoyar y asesorar en las actividades re-
lacionadas con el proceso de Calidad en innovación de cada área administrativa de la em-
presa, realizando reporting, dando continuidad a las ejecuciones que realice la empresa pa-
ra su proceso de mejora continua, así como dando apoyo y seguimiento en las auditorias de 
calidad.  Asimismo deberá dar apoyo al Director del departamento de Calidad, en la super-
visión constante y control de los procesos de aseguramiento y control de calidad de los pro-
ductos de la empresa. Se encargará de la implementar el sistema de gestión de calidad, 
supervisión del cumplimiento de las Buenas Prácticas  y de velar porque se lleven a cabo 
las especificaciones requeridas por el cliente en los estándares de fabricación. Este puesto 
exige Formación Profesional y al menos una experiencia profesional previa de 2 años en 
cometidos propios de dicha área. 

Articulo 24.- Grupo III Personal Obrero.- 

Pertenecen a este grupo profesional todos aquellos trabajadores/as que, con la formación nece-
saria, realizan los trabajos típicos de su especialidad, sean estos principales o auxiliares, llevándolos 
a cabo con iniciativa, responsabilidad y rendimiento, de acuerdo con su nivel profesional. 

Este Grupo III está integrado por los niveles profesionales que a continuación se relacionan, cuyas 
funciones y cometidos son los que, con carácter indicativo, no limitativo, igualmente se consignan. 

– Encargado de Área: Es el operario que, con el debido conocimiento y aptitud es responsa-
ble de una o varias Secciones, teniendo a sus órdenes al personal profesional correspon-
diente, a quien hará cumplir el trabajo que se le encomiende, siendo responsable del ren-
dimiento y control de la calidad del producto obtenido y del trabajo realizado. 

Entre sus funciones propias, se encuentran, entre otras, las de: 

- Vigilar la conservación y rendimiento de la maquinaria y herramientas de su Sección. 
- Llevar la dirección del personal a sus órdenes procurando el mayor rendimiento y res-

ponsabilizándose de Su disciplina. 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 9

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

- Resp
jos a 

- Resp
- Confe
- Acep

las m
- Vigila
- Vigila
- Propo

perso

– Encarga
sable de
personal
siendo re
jo realiza

Entre sus fu

- Vigila
- Lleva

pons
- Resp

jos a 
- Resp
- Confe
- Acep

las m
- Vigila
- Vigila
- Propo

perso

– Oficial 1
rán; Rea
lico) en 
ras…) R
ciones y 
rías mec
y progra
e inciden
Desmont

– Conduct
ocupan d
presa, ef
pedidos 
los frigor

– Carretill
o recibid
de carre
les o cua

– Oficial 2
de dar a
co, elect
sadoras,
asignada
y correct
de herra
correctiv
para el b

– Deshues
propias d
ción de l
rias para

ponsabilizarse
ellos encome

ponder de la e
eccionar los p

ptar responsab
materias prima
ar y cuidar las 
ar el buen orde
oner la conce
onal a sus órd

ado de Equip
e un equipo de
l profesional c
esponsable de
ado. 

nciones propi

ar la conserva
ar la dirección
abilizándose d

ponsabilizarse
ellos encome

ponder de la e
eccionar los p

ptar responsab
materias prima
ar y cuidar las 
ar el buen orde
oner la conce
onal a sus órd

1ª Mantenimie
alizar tareas d
máquinas de 

Rellenar diariam
revisiones de

cánicas de las
mas de mante
ncias. Formar 
tar y montar m

tor/ Repartid
de los vehícul
fectúan la car
y cuidan del c

ríficos cuidará

ero: Operario
da de la empr
tilla elevadora

alquier operac

2ª Mantenimie
poyo en las s
rónico, neumá
, formadoras, 
as. Ejecutar la
tivo.  Reparar 

amientas inform
vas y reportes
buen uso de lo

sador: Es el o
de despiece d
las mismas se
a la elaboració

 del buen ord
endados. 
jecución de lo

partes, e inform
blemente la ca
s utilizadas. 
buenas relac

en de los fiche
esión de prem
enes. 

o: Es el opera
e trabajo o un
correspondient
el rendimiento

as, se encuen

ción y rendim
n del personal
de Su disciplin
 del buen ord

endados. 
jecución de lo

partes, e inform
blemente la ca
s utilizadas. 
buenas relac

en de los fiche
esión de prem
enes. 

ento: Reporta
e mantenimie
producción c

mente las órd
el mantenimie
 máquinas de
enimiento. Do
e informar a l

maquinaria y e

or: Operarios
os de tracción
ga, custodia 
cobro de las v
n de la tempe

os que habien
esa, realizan 

a de tracción e
ción necesaria

ento: Reporta
iguientes tare
ático, hidráulic
envasadoras

as instruccione
las averías m

máticas y pro
de fallos e in

os equipos. De

operario que e
de canales y p
egún su calida
ón de los produ

den, funcionam

os programas 
mes que se le
alidad y termi

ciones entre su
eros en la Sec

mios o imposi

ario que, con e
n turno dentro 
te, a quien ha

o y control de l

ntran, entre ot

iento de la ma
l a sus órdene
na. 
den, funcionam

os programas 
mes que se le
alidad y termi

ciones entre su
eros en la Sec

mios o imposi

ando al Encar
ento (mecánic
cárnica (picad
denes de man
ento preventivo
e producción. C
cumentación 
los operarios 
equipamiento.

s que, en pos
n mecánica o 
entrega y dist

ventas realizad
eratura del gén

ndo recibido fo
de forma hab
electromecán

a de la empres

ando al Oficial
eas; Realizar t
co) en máquin
…) Rellenar d
es y revisione

mecánicas de 
ogramas de m
ncidencias. Fo
esmontar y mo

en las instalac
preparación de
ad y proceden
uctos propios 

miento y vigila

de trabajo que
ordenen con 

inación de los

u personal y la
cción de su ma
ción de sanci

el debido cono
de una secció

ará cumplir el t
la calidad del 

ras, las 

aquinaria y he
es procurando

miento y vigila

de trabajo que
ordenen con 

inación de los

u personal y la
cción de su ma
ción de sanci

rgado de Man
o, eléctrico, e
oras, amasad

ntenimiento as
o, predictivo y
Conocimiento
de acciones c
de fábrica par

sesión del car
automóviles p
tribución de lo
das directa o i
nero transport

ormación sufic
bitual y consta
ica para el tra

sa dentro de s

 de 1ª de su t
areas de man

nas de produc
diariamente la
es del manten
las máquinas 

mantenimiento.
ormar e inform
ontar maquina

ciones de des
e sus compon
ncia, y prepara
de la compañ

ancia de los pr

e se le ordene
los datos corr

s productos m

a Empresa. 
ando. 
ones, en lo q

ocimiento y ap
ón, teniendo a
trabajo que se
producto obte

rramientas de
o el mayor re

ancia de los pr

e se le ordene
los datos corr

s productos m

a Empresa. 
ando. 
ones, en lo q

ntenimiento, su
lectrónico, ne

doras, formad
signadas. Ejec
y correctivo.  R
 de herramien

correctivas y re
ra el buen uso

né de conduc
puestos en se
os géneros, to
ndirectamente
ado. 

ciente y neces
ante funciones
ansporte de gé
us instalacion

turno, sus fun
ntenimiento (m
cción cárnica (
as órdenes de
nimiento preve

de producció
. Documentac

mar a los ope
aria y equipam

spiece realiza 
entes para su
ación de las m
ñía. 

rocesos o tra

en. 
respondientes

manipulados y 

que se refiere

ptitud es respo
a sus órdenes
e le encomien
enido y del tra

e su Sección. 
endimiento y r

rocesos o tra

en. 
respondientes

manipulados y 

que se refiere

us funciones 
eumático, hidrá
doras, envasad
cutar las instr
Reparar las a
ntas informátic
eportes de fal
o de los equip

cir necesario, 
ervicio por la E
oman nota de 
e. En los vehí

saria, acredita
s de conducc
éneros, mate

nes. 

ciones serán 
mecánico, eléc
(picadoras, am
e mantenimie
entivo, predict
ón. Conocimie
ción de accion
rarios de fábr

miento. 

las operacion
u venta, clasifi
materias nece

ba-

s. 
de 

e al 

on-
s al 
de, 
ba-

es-

ba-

s. 
de 

e al 

se-
áu-
do-
uc-
ve-
cas 
llos 
os. 

se 
Em-
los 
cu-

ada 
ción 
ria-

las 
ctri-
ma-
nto 
tivo 
nto 
nes 
rica 

nes 
ca-
sa-



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 10 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

me
de
inc
pro

for
da
alg
ble
me

ra
po
log
tria
aq
la 
du

ga
su
ca
tra
za
rra
pr

va

Ar

res
op
tan

fun

– Operario
nocimien
de proce
en aquel

 Así mism
materia p
rificar da
proceso 

 Aquellos
ceta defi
realizand
las espe
pudiesen

 Los pue
ro/Pulido

– Operario
materia 
registrarl
cidos en
huese co
manejan
tada a lo

Se incluyen 
ente el produc

e conformidad
cidencia de ca
oductos y ada

Formarán p
rmado previo 

ad acordados 
guna desviaci
emática para 
edidas y toma

También est
n los pedidos 

o y forma y pr
gísticas y doc
al, acorde a la

quellos otros q
compra de n

ucto o repuest

Por último s
ados de ejecu
u esfuerzo físi
aso. No tendrá
astada en la e
adas en nivele
amientas aná
incipal de trab

Los puestos
asador/Paletiza

rticulo 25.- Gr

Pertenecen 
s y compleme

peración que 
nto administra

Este Grupo I
nciones y com

os de primera
ntos teóricos y
edencia y lo re
llas actividade

mo, serán capa
prima o las ine
atos en las ap
productivo, em

s que presten 
inida para cad
do los controle
ecificaciones d
n suceder. 

estos de traba
or y Picador. 

os de Segun
prima, la des
la, la clasifican
 la empresa. A
on el fin de pr

ndo cuchillo pa
os estándares 

también en e
cto terminado 
 con los criter

alidad o produ
aptan su ritmo

arte del prese
al proceso de
con el cliente
ón y cuando n
que el depart

as de registros

tarán integrad
del cliente, si

restando espe
umentación a
a normativa de
que controlan 
uevos produc
o. 

se incluyen igu
tar predomina
ico y/o una p
án dicha cons
empresa en e
es profesional
logas que se

bajo durante, a

s de trabajo in
ador, Controla

rupo IV Perso

a este Grupo
entarias de la 
la adquirida 

ativa como de 

IV está integra
metidos son los 

a: Se incluyen
y prácticos de 
ealizan con el
es que no se r

aces de distin
eficiencias de 
plicaciones in
mpleando el ti

sus servicios 
da referencia, 
es de calidad 
del cliente y to

ajo incluidos 

da: Se incluy
cargan ajustá
n, y posteriorm
Asimismo esto
roveer a la m
ara realizar, en
de calidad vig

el presente niv
en el formato

rios de calidad
ucción. Dichos

de trabajo pa

ente nivel pro
e ultra-congel
e. Dichos ope
no es posible 
tamento enca
s necesarios p

dos en el prese
iguiendo los c
ecial atención 
asociada, así c
e calidad y a 
el stock del a

ctos y asegura

ualmente com
antemente lab
práctica opera
sideración aqu
l uso de los c
es superiores

ean utilizadas 
al menos, un 7

ncluidos en el 
ador, Expedici

onal Subaltern

o todos aquello
principal activ

en los estudi
mando. 

ado por los nive
que, con cará

n aquí todos l
 las distintas á
l nivel de calid
realicen ocasio

nguir, diferenci
 las materias 
formáticas, y 
iempo definido

en la línea de
seleccionand
 necesarios, s
omando med

en el presen

yen aquí todos
ándose a la n
mente la trans
os operarios s
isma de mate
n caso necesa
gentes en la c

vel profesiona
o que correspo
d establecidos
s operarios pre
ara evitar atas

ofesional aque
lación, asegur
rarios tomará
solucionarlo c

rgado lo soluc
para el control

ente nivel pro
criterios establ

al registro de
como aquellos
las necesidad
almacén, dand
ando el stock 

mo operarios d
bores para cu
atoria sencilla,
uellos que ten
cuchillos, sierr
s y que de for

en niveles p
75% de la jorn

presente nive
iones, Limpiez

no.-  

os trabajadore
vidad de la em
os primarios 

eles profesion
ácter indicativo

os operarios 
áreas del proc
dad exigido. E
onalmente. 

iar y/o separa
auxiliares. Se
de preparar 

o como acepta

e producción, s
o adecuadam
supervisando 
idas correctiv

nte nivel prof

s los operario
ormativa de c

sportan y ubica
siguen el ritmo
eria prima y ev
ario, una limp
ompañía. 

al aquellos op
onde a cada r
s, alertando a 
estan especia
cos en la línea

ellos operarios
rando que cu

án las medidas
con medidas 
cione. Asimism
. 

ofesional, todo
lecidos por su
e los movimie
s operarios qu
des productiva
do de alta y b
mínimo nece

de segunda aq
ya realización
 prestando la

ngan un nivel 
ras o herramie
ma habitual u

profesionales 
nada laboral a

el profesional 
za de planta, A

es/as que se 
mpresa, para 
y sólo posee

ales que a con
o, no limitativo, 

especializado
ceso productiv
El rendimiento

r los posibles 
rán capaces d
la maquinaria
able. 

se encargarán
mente la mater

la adecuación
as ante las d

fesional son 

s que previa 
calidad, proce
an según los c
o necesario de
vitar ineficienc
ieza de la ma

perarios que e
referencia, rea
sus superiore
l atención al e
a de producció

s que superv
mple con los 
s correctoras 
a su alcance, 
mo deberán re

s los Operario
u encargado e
ntos de merca

ue aseguran la
as exigidas po
baja los artícu
esario definido

quellos trabaja
n se requiere 
a atención nec

de habilidad 
entas análoga
tilicen el cuch
superiores co
nual  

son los de D
Almaceneros y

dedican a act
las cuales no

en responsabi

ntinuación se r
igualmente se

os que tienen 
vo de su secc
o exigible lo se

problemas de
de registrar y 
a a utilizar en

n de seguir la 
ria prima a pic
n de la picada

desviaciones q

los de Carni

recepción de 
eden a pesarla
criterios estab
e la sala de d
cias productiv
ateria prima aj

envasan manu
alizando su la
es ante cualqu
etiquetado de 
ón. 

visan el produ
criterios de c
necesarias a
 elevarán la p
ealizar todas 

os/as que pre
en cuanto a tie
ancía, gestion
a limpieza ind
or la compañía
los, gestionan

o para cada p

adores/as enc
la aportación 
cesaria en ca
y destreza co

as que sean u
hillo, sierra o 
omo instrume

Descargador, E
y Peones. 

tividades auxi
o se precisa o
ilidad elemen

relacionan, cuy
e consignan. 

co-
ción 
erá 

e la 
ve-

n el 

re-
car, 
a a 
que 

ce-

 la 
a y 
ble-
es-

vas, 
us-

ual-
bor 
uier 
los 

cto 
cali-
nte 

pro-
las 

pa-
em-
nes 
us-
a, y 
ndo 
pro-

car-
de 

ada 
on-

utili-
he-
nto 

En-

lia-
otra 
tal, 

yas 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 11

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

–  Recepcionista: persona que vigila las distintas dependencias de la empresa, siguiendo las 
instrucciones que al efecto recibe, ejerciendo funciones de información y orientación a las 
visitas, atención telefónica y demás gestiones administrativas que se le encomienden.  

– Personal de Limpieza oficina: Son los trabajadores encargados de la limpieza y cuidado de 
los servicios de aseo general, de las zonas de uso común y de los destinados a oficinas. 

Artículo 26.- Asimilaciones. 

Las definiciones generales de los niveles profesionales sirven y pueden aplicarse a las diferentes 
actividades que se integran o puedan integrarse en la actividad de la empresa, de tal forma que cual-
quier puesto de trabajo quedará asimilado a uno de los niveles profesionales establecidos en los distin-
tos Grupos Profesionales, de acuerdo con la aptitud profesional necesaria para desempeñarlo. 

 

CAPÍTULO IV 

Tiempo de trabajo, descansos y vacaciones 

Artículo 27.- Jornada de trabajo y distribución ordinaria de la jornada. 

La jornada anual de trabajo efectivo se mantiene en 1770 horas durante toda la vigencia del 
presente Convenio Colectivo. Los departamentos de obradores y limpieza de fábrica tendrán una 
jornada diaria efectiva de 9 horas y cuarenta y cinco minutos, repartida en cuatro días a la semana, 
con sesenta minutos de descanso, de los cuales sólo treinta serán considerados como jornada 
efectiva.  

En las áreas de producción, así como en los departamentos de limpieza de fábrica y manteni-
miento, tal y como ha sido costumbre del lugar en la empresa, se establecerá el régimen de turnos 
necesarios para conseguir un óptimo aprovechamiento. 

Artículo 28.- Bolsa de Horas. 

Al objeto de adaptar el tiempo de trabajo a las exigentes necesidades de los clientes haciendo 
compatible todo ello con la capacidad productiva de las instalaciones de  Griñón, se habilita una 
bolsa individual de horas de conformidad con los siguientes criterios: 

a) El mecanismo de bolsa de horas se podrá generar tanto en positivo (se trabajan horas y se 
descansan posteriormente) como en negativo (se descansan horas y se trabajan posterior-
mente). 

b) Las áreas afectadas desde la firma del presente acuerdo serían las siguientes: Congelado, 
Limpieza Fábrica, Mozos, Pulidores y Mozos Sala Deshuese, Obradores, Recepción y Va-
cío. 

  Dentro de la vigencia del convenio colectivo se contempla la posibilidad de ampliación a las 
áreas de Expediciones Fresco y Kebab 

c) La Dirección de la empresa hará uso de la bolsa de horas de los trabajadores en función de 
las variaciones no previsibles de la carga de trabajo, requiriendo la presencia del trabajador 
cuando haya un incremento de la carga de trabajo, o su no presencia cuando haya un de-
cremento de aquélla. La bolsa de horas se podrá gestionar de lunes a viernes por jornadas 
completas o por horas completas, mediante la ampliación, disminución de jornada diaria o 
mediante la adición o reducción de días. En el caso de utilización de la bolsa de horas du-
rante Sábados, Domingos y/o festivos deberá hacerse en medias jornadas o jornadas dia-
rias completas, salvo que Empresa y trabajador afectado acuerden otra cosa. 

d) Para la utilización de la Bolsa de horas se favorecerá siempre la voluntariedad de los traba-
jadores/as. En el supuesto de que no existiesen trabajadores/as voluntarios adecuados a 
las necesidades existentes para trabajar o descansar, según sea el caso, con cargo a la 
Bolsa de horas, la Empresa designará a los afectados por la utilización de la Bolsa de ho-
ras. Las partes firmantes del presente acuerdo se comprometen a garantizar el adecuado 
cumplimiento de las necesidades productivas.  

e) Se establece una Comisión de Seguimiento de la Bolsa de Horas compuesta por un repre-
sentante de cada una de las partes firmantes del presente Convenio. Trimestralmente se in-
formará a dicha Comisión de la efectiva utilización de la Bolsa de Horas. Las dudas y/o di-
vergencias que puedan surgir entre las partes respecto a la interpretación o aplicación de 
sus cláusulas, serán sometidas, previamente al dictamen de dicha Comisión, antes de acu-
dir a cualquier otro medio del que puedan hacer uso las partes. 

f) Los avisos al trabajador/es afectados se producirán siempre con la mayor antelación posi-
ble y en ningún caso en un plazo inferior a 36 horas.  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ap
el 
nio

Ar

ras
pe

ter
las
jor

las
ma
no

da

g) Las hora
año natu
de año n
de alta e
das. Si e
exceso o

 En caso 
bre, en e
exceso o
al precio
su saldo 

h) Las hora
Convenio
podrá se
se trata  
 

i) Compen
 

� El pe
ment
de la
de al
mese

� El pe
viern
ga qu
te el 
en su

� En e
Festi
a rec
Festi
pend

� Dicho
gos o
festiv
sába

� Con 
abon
cima 
en ap
 

Las cuantías
plicables para 
resto de conc

o Colectivo. 

rtículo 29.- Jo

Para el pers

1.- La jornad
s de trabajo in

eración de diez

2.- En cáma
rior de las mis
s cámaras, se
rnada normal 

3.- En las cá
s mismas será
aras, se le co

ormal en traba

Este person
as de protecció

as de exceso o
ural, es decir, 
natural el traba
en la empresa
en cambio a c
o en positivo le

de que un tra
el momento de
o defecto de j

o vigente cada
de Bolsa de h

as de bolsa no
o. Asimismo a

er superior a 1
de sábados, d

sación Bolsa 

ersonal que, p
to, vea alterad
a efectiva impl
teración de ho

es del año por
ersonal cuya d
es y que com
ue trabajar ha
año 2019 un 

u integridad co
l supuesto de
vo, con indep

cibir por el per
vos será de 5
encia de cuál 
o personal, sa
o festivos en lo
vos en los me
dos, domingo
independencia
ará al trabaja
de la jornada

plicación del s

s económicas 
el ejercicio 20

ceptos salariale

ornada en frig

sonal que traba

da en cámara
ninterrumpido 
z minutos  

aras de seis gr
smas será de
e le concede
en trabajo a r

ámaras de die
á de cuatro ho
oncederá un d
ajo a realizar e

nal en proporc
ón homologad

o de defecto s
a 31 de dicie
ajador tuviera 
a el año natur
cierre de año 
e serán abona

abajador caus
e la baja se p
ornada existe
 año o detrayé
horas. 

o podrán supe
aquellos días 
0 horas si se 
domingos y/o 

de horas: 

perteneciendo 
da la distribuci
antación de la
orario que ten
r un importe de
distribución de
o consecuenc

aciendo uso de
Plus Especia

on independen
e que dicha di
endencia de c
sonal afectado
55 euros bruto
sea la jornad

alvo adscripció
os meses de c

eses de cinco 
s o festivos se
a de la anterio
dor como hora
 anual de 177

sistema de Bol

reflejadas en
019 y sufrirán e
es, de conform

goríficos. 

aje en cámara

s de cero has
en el interior 

rados bajo cer
e seis horas. P
rá un descan
ealizar en el e

eciocho grado
oras. Por cad
descanso de 

en el exterior d

ción a las tem
das que fueran

se regularizará
embre de cada
a pendientes h
ral siguiente, 
natural (31 d

adas al precio 

sara baja en la
procederá a re
ente en ese m
éndosele de s

erar las 215 ho
en que se re
trata de días 
festivos. 

a las áreas re
ión de su jorna
a Bolsa de Ho

ndrá carácter a
e 60 euros bru
e jornada de t
cia de la efect
e la disponibil

al sábados de 
ncia de cuál s
sponibilidad im
cuál sea la dis
o durante 201
os/día. Este p
a que se efec
ón voluntaria, 
cuatro seman
semanas. En

eguidos, salvo
or compensac
a extraordinar

70 horas y que
lsa de horas e

n el presente a
el mismo incre

midad con lo re

as frigoríficas,

sta cinco grado
de las cámar

ro a dieciocho
Por cada hora
nso de recupe
exterior de las 

os bajo cero o 
da hora de tra

recuperación 
de las cámara

mperaturas que
n necesarias.

án siempre y 
a año de vige
horas de defec
estas horas n
e diciembre) 
de la hora ex

a empresa con
egularizar en e
momento, abon
su liquidación 

oras al año du
ealicen horas 
laborables (lu

ecogidas en e
ada de trabajo
oras, recibirá 
anual y se rec
utos/mes.  
trabajo habitua
tiva implantac
idad de horas
40 euros bru

ea la jornada 
mplique tener
stribución de 
19 en concept
plus se abona
ctúe 

trabajará un m
nas y un máxim
n ningún caso
o adscripción v
ción, al final de
ria, las horas 
e no hubieran 
establecido. 

artículo, relativ
emento salaria
eflejado en el a

 se distinguirá

os bajo cero s
as, se les con

o grados bajo 
a de trabajo in
eración de qu
cámaras. 

inferiores, la 
bajo ininterrum
de veinte mi

s. 

e debe soport

como máximo
ncia del Conv
cto o en negat
no tendrían qu
el trabajador t
traordinaria. 

n anterioridad
el correspond
nándosele co
según sea po

urante la vigen
de Bolsa la jo
nes a viernes

el punto b) de
o habitual com
durante el añ
ibirá prorratea

al esté organi
ión de la Bols

s en sábados, 
tos/día. Este 
que se efectú
que trabajar 

la jornada hab
o de dicho Plu

ará en su integ

máximo de 2 s
mo de 3 sábad

se podrán tra
voluntaria. 
e cada año na
de la bolsa re
sido tomadas

vo a la Bolsa 
al que se pact
artículo 40 del 

án los siguient

será normal. P
ncederá un de

cero, la perma
ninterrumpido 
uince minutos

permanencia 
mpido en el in
nutos. Compl

tar estará dota

o al final de ca
venio. Si a cie
tivo y continua
ue ser recupe
tuviera horas 

d a 31 de dicie
iente finiquito
mo horas ext

ositivo o negat

ncia del prese
ornada diaria 

s) o de 8 horas

el presente do
mo consecuen
ño 2019  un P
ado en los doc

izada de lune
sa de Horas, te
 percibirá dura
plus se abona

úe.  
en Domingo 

bitual, el impo
us Domingos 
gridad con ind

sábados, dom
dos, domingo
abajar mas de

atural la empre
ealizadas por e
s como descan

de Horas, se
te cada año p
l presente con

tes casos: 

Por cada tres 
escanso de re

anencia en el 
en el interior 

s. Completará

 en el interior 
nterior de las 
letará la jorna

ado de las pr

ada 
erre 
ara 

era-
de 

em-
, el 
ras 
tivo 

nte 
no 

s si 

cu-
ncia 
Plus 
ces 

s a 
en-
an-
ará 

y/o 
orte 
y/o 
de-

min-
s o 
e 2 

esa 
en-
nso 

rán 
ara 
ve-

ho-
cu-

in-
de 

á la 

de 
cá-
ada 

en-



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 13

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 30.- Descanso semanal.- 

Los trabajadores tendrán derecho a un descanso semanal de dos días ininterrumpidos, siendo, 
como regla general, uno de ellos domingo y otro el sábado o el lunes.  

Se exceptúan de esta norma general: 

1.- Los trabajos que no sean susceptibles de interrupción, así como todos aquellos afectados 
por la habilitación de la Bolsa de Horas establecida en el artículo 29 del presente Convenio. 

2.- Los trabajos de reparación y limpieza necesarios para no Interrumpir con ello las faenas de la 
semana en la cadena de proceso industrial de las empresas afectadas por el presente Convenio. 

3.- Los trabajos perentorios por circunstancias extraordinarias derivadas de la naturaleza pere-
cedera de las materias o por causa de fuerza mayor. 

Cuando se realice la actividad laboral en régimen de turnos, o cuando así lo requiera la organi-
zación del trabajo, los descansos diarios y semanales se podrán computar y adaptar de conformi-
dad con las normas legales y reglamentarias vigentes en cada momento. 

Articulo 31.- Vacaciones.- 

Los trabajadores afectados por el presente Convenio Colectivo tendrán derecho a un periodo 
anual de vacaciones retribuidas de 22 días laborables o a su parte proporcional en función del 
tiempo trabajado. 

En el tiempo de trabajo previo que genera derecho a vacaciones se incluirán tanto los periodos 
de trabajo efectivo como los que legalmente se asimilan al mismo, computándose en cada caso los 
periodos de baja de conformidad con la normativa vigente en cada momento y en especial con lo 
recogido en el artículo 38 del vigente Estatuto de los Trabajadores.  

Las vacaciones caducan con carácter general a 31 de diciembre del año en que se generan, 
debiendo disfrutarse dentro del año natural. No obstante ello, las partes firmantes del presente 
Convenio acuerdan con carácter excepcional que en caso de quedar vacaciones pendientes del 
año en curso, éstas deberán disfrutarse necesariamente antes del 31 de marzo del año siguiente. 

Para la solicitud de vacaciones se mantiene en vigor la Política Interna vigente en las empresas 
afectadas, por lo que será preciso que el empleado rellene el Formulario de Solicitud de vacacio-
nes, indicando los días solicitados y que lo entregue al departamento de Recursos Humanos fir-
mado por él mismo y por su responsable directo, debiendo entregar la hoja de solicitud antes del 
inicio del periodo solicitado. 

En cuanto a la planificación de vacaciones, el 15 de mayo de cada año, todos los responsables 
de departamento deberán presentar en Recursos Humanos la planificación de vacaciones de su 
plantilla durante los meses de verano. De igual manera el 15 de Noviembre se deberán presentar 
las vacaciones de invierno. Los criterios generales que debe seguir esta planificación son los si-
guientes: 

� Los Encargados no pueden solicitar vacaciones en el mismo periodo que la Dirección del 
Departamento. 

� Los responsables o encargados de áreas asociadas no pueden coincidir. 

� En los casos en que se solicite cobertura externa de vacaciones, el departamento debe to-
mar vacaciones de forma continuada, coincidiendo en vacaciones el mismo número de re-
cursos a la vez, todo ello de conformidad con la política interna de vacaciones que en cada 
momento determine la Dirección de Recursos Humanos. 

� El responsable presentará el calendario de planificación de vacaciones de su equipo, que 
previamente deberá ser aprobado por la Dirección de Recursos Humanos para su puesta 
en marcha, debiendo seguir el formato diseñado al efecto por la empresa. 

En ningún caso, las vacaciones serán susceptibles de compensación económica, excepto en el 
caso en que el trabajador cause baja en el transcurso del año, al cual, al practicarle el finiquito, se 
le compensará, en metálico, la parte proporcional de vacaciones que pudiera corresponderle, de-
trayendo la cantidad resultante, en el supuesto de haber disfrutado más días de los que proporcio-
nalmente le correspondieran hasta la fecha de la baja. 

Articulo 32.- Horas Extraordinarias.- 
Las partes firmantes del presente Convenio acuerdan la conveniencia de reducir al mínimo in-

dispensable las horas extraordinarias, de acuerdo con los siguientes criterios:  

a) Se suprimen las horas extraordinarias habituales. 

b) Las horas de fuerza mayor exigidas por la reparación de siniestros u otros daños extraordi-
narios o urgentes, y aquellas otras obligadas para atender los casos de riesgo de pérdida 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 14 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de materias primas, terminación de tareas de almacenamiento, así como la carga y descar-
ga de productos perecederos, en estos dos últimos casos por causas extraordinarias no 
habituales, serán de obligada realización. 

c) A fin de clarificar el concepto de horas extraordinarias estructurales, sin perjuicio de su coti-
zación a efectos de Seguridad Social como si fueran horas extraordinarias habituales, salvo 
que cambie la regulación al respecto, se entenderá por tales las que tengan su causa en 
pedidos o períodos punta de producción, ausencias imprevistas, cambios de turno u otras 
circunstancias, de carácter estructural derivadas de la naturaleza perecedera de las mate-
rias que se tratan, siempre que no quepa la utilización de las distintas modalidades de con-
tratación previstas legalmente, serán de libre aceptación por el trabajador y no podrán ex-
ceder de ochenta al año.  

La Dirección de la Empresa y los Representantes Unitarios de los trabajadores velarán por el 
cumplimiento efectivo de este compromiso. 

 

CAPÍTULO V 

Licencias y permisos 

Articulo 33.-Régimen de Licencias, permisos y excedencias.- 
Las partes firmantes del presente Convenio Colectivo hacen una remisión expresa en esta ma-

teria a lo recogido en los artículos 50 a 54, ambos inclusive, del Convenio Colectivo Estatal del 
Sector de Industrias Cárnicas y demás legislación laboral vigente que fuere de aplicación. 

 

CAPÍTULO VI 

Retribuciones 

Artículo 34.- Estructura salarial.- 

La estructura salarial básica de las empresas afectadas por el presente Convenio Colectivo es-
tá constituida por el salario base y las pagas extraordinarias. 

Dependiendo de las circunstancias laborales y/o personales de los trabajadores/as, estos/as 
tendrán o no derecho al percibo de los complementos a los que se hace referencia en el texto del 
convenio y en la cuantía establecida en el mismo. 

Los niveles profesionales de los trabajadores afectados por este Convenio Colectivo quedan 
incluidos en los siguientes niveles salariales: 

1) Director de Departamento. 
2) Encargado de Sección. 
3) Técnico con título Superior o grado Universitario. 
4) Técnico con título Medio. 
5) Técnico no titulado. 
6) Oficial 1ª administrativo / Comercial Senior. 
7) Oficial 2ª administrativo / Comercial Junior. 
8) Auxiliar administrativo / Auxiliar de calidad. 
9) Encargado de Área 
10) Encargado de Equipo. 
11) Oficial 1ª. 
12) Oficial 2ª/ Deshuesador. 
13) Operario 1ª. 
14) Operario 2ª. 
15) Limpieza Oficina/ Recepcionista. 

Artículo 35.- Salario Base.- 

Es la retribución fijada por unidad de tiempo. Los valores correspondientes a cada Grupo y ni-
vel profesional, para el año 2019, quedan fijados en la tabla anexa al presente Convenio. 

Artículo 36.- Pagas Extraordinarias.- 

Las empresas abonaran a sus trabajadores/as dos pagas extraordinarias, en los meses de Ju-
nio y Diciembre respectivamente. 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 15

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cada Paga consistirá en una mensualidad de salario base más antigüedad consolidada –si la 
hubiere- y se abonará en caso de no prorratearse, a lo largo del año antes de los días quince de 
Junio y quince de Diciembre respectivamente. La paga extraordinaria de Junio se devengará en 
proporción al tiempo trabajado entre el 1 de enero y el 30 de Junio y la paga extraordinaria de 
Diciembre se devengará en proporción al tiempo trabajado entre el 1 de Julio y el 31 de diciembre, 
abonándose en todo caso de conformidad con los valores correspondientes a la tabla salarial vi-
gente a la fecha en que deben abonarse. 

Dichas pagas se podrán prorratear mensualmente de conformidad con la legislación laboral vi-
gente. 

Artículo 37.-Salario de entrada 

Debido a la complejidad del proceso productivo, de la labor comercial específica y de la organi-
zación interna de esta Compañía, con carácter general, el personal de nuevo ingreso, sin expe-
riencia profesional previa, necesita estar cierto tiempo realizando el trabajo para poder adquirir la 
experiencia, formación y rendimiento necesarios para un adecuado desarrollo de las funciones 
profesionales que integran el puesto de trabajo y el nivel profesional.  

Por esta razón, siempre que dicho personal de nuevo ingreso acceda a alguna de las empre-
sas afectadas por el presente Convenio colectivo sin acreditar experiencia profesional previa, per-
cibirá durante el primer año de prestación de servicios, un salario equivalente al 90 % del Salario 
Base de referencia del Nivel profesional que le corresponda. 

Las referidas cuantías deberán estar siempre por encima del SMI anual establecido por el Go-
bierno. Una vez transcurrido un año desde la incorporación de dicho personal de nuevo ingreso, 
consolidarán automáticamente el 100�% de la retribución del correspondiente nivel profesional, 
salvo que como consecuencia de la valoración individual del trabajador, éste alcanzara con ante-
rioridad a dicho plazo de un año el nivel de experiencia práctica exigible para su Nivel profesional, 
momento en el cual consolidaría automáticamente dicho 100%. 

Artículo 38.- Complementos Salariales.- 

� Plus de penosidad: cuantía salarial que se abonará a los trabajadores que de forma ha-
bitual desarrollen su trabajo en cámaras frigoríficas a temperaturas de seis grados bajo cero o 
inferiores, de conformidad con el importe que figura para cada nivel salarial en tablas. 

� Plus de nocturnidad: El personal que trabaje entre las veintidós y las seis horas percibi-
rá, por cada hora en este tiempo, un plus de nocturnidad en la cuantía que para cada nivel sa-
larial se fije en tablas. De conformidad con lo pactado al respecto en el Convenio Colectivo es-
tatal del sector de Industrias Cárnicas, se excluirán del percibo de este plus a partir de la firma 
del presente acuerdo, aquellos nuevos trabajadores contratados expresamente para trabajar en 
jornada nocturna, así como recuperaciones correspondientes.   

� Ad personam I: El personal que viniera percibiendo en su nómina a la fecha de la firma 
del presente Convenio Colectivo alguna cantidad en concepto de antigua bolsa de vacaciones 
o productividad consolidará dichas cuantías como reconocimiento individual a través de un 
complemento denominado Ad personam I, que tendrá carácter no absorbible, no compensable 
y no revalorizable.  

� Ad personam II: Con independencia de lo recogido en el artículo 14 del presente Conve-
nio colectivo, y al objeto de no perjudicar y evitar un trato desigual a la plantilla de trabajadores 
ya contratados a la fecha de firma del presente acuerdo, que vengan percibiendo actualmente 
un complemento salarial denominado incentivo, se garantizará para dicho personal con contra-
to vigente a la fecha de la firma del Convenio un mínimo anual equivalente al 30% de la cuantía 
media que hubiesen venido percibiendo éstos trabajadores en el último ejercicio,  por dicho 
concepto. 

En consecuencia, se establece un tope garantizado que será de 1.320 euros brutos al año 
en obradores y de 1.628 euros brutos al año en el resto de áreas que vinieran percibiendo di-
cho incentivo. 

Las partes firmantes del presente acuerdo desean reflejar que la finalidad fundamental de 
dicho concepto, que se percibirá bajo la denominación de “ad personam II”, es reconocerles a 
dichos trabajadores el esfuerzo realizado en años anteriores y compensar los perjuicios deriva-
dos del cambio de modelo productivo operado en las empresas afectadas por el presente Con-
venio. Dicho Ad personam II tendrá carácter no absorbible, no compensable y no revalorizable.  

� Paga beneficios: Se establece una Paga de Beneficios de carácter anual ligada al bene-
ficio después de Impuestos de las empresas afectadas por el presente acuerdo y que será apli-
cable a todos los trabajadores de la empresa que permanezcan de alta a fecha 31 de diciembre 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 16 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

de cada uno de los años de vigencia del presente pacto. Aquellos trabajadores que ya tuvieran 
establecido a la fecha de entrada en vigor del presente acuerdo, algún sistema de retribución 
variable asociada al beneficio de la empresa, verán detraído de éste, la cuantía que finalmente 
se abone en concepto de Paga de Beneficios. 

En el supuesto de que se alcance dicha cifra mínima se destinará de manera lineal un 6% de 
dicho BDI anual al establecimiento de dicha Paga de Beneficios a repartir entre todos los trabaja-
dores afectados. La referida Paga de Beneficios, que tendrá carácter no consolidable, sólo se 
generará en caso de que el BDI de las empresas afectadas supere en su conjunto la cifra de 
500.000 euros. 

La cuantía máxima a percibir en concepto de Paga de Beneficios no superará en ningún caso, 
el importe del Salario Base promedio del conjunto de niveles profesionales aplicables en la empre-
sa cada año. 

Artículo 39.- Liquidación y pago 

Todas las percepciones, excepto las de vencimiento superior al mes, se abonarán mensual-
mente y por períodos vencidos dentro de los 10 primeros días hábiles del mes siguiente a su de-
vengo, salvo pacto en contrario. El recibo de salarios se ajustará al modelo oficial previsto legal-
mente.  

El trabajador tiene derecho a percibir, sin que llegue el día señalado para el pago, anticipos a 
cuenta de lo ya trabajado hasta el límite del 90 por cien, cancelándose dicho anticipo al tiempo de 
hacer el libramiento de pago del periodo de que se trate. 

En cuanto al procedimiento de solicitud y pago, el empleado deberá solicitar el anticipo en el 
Departamento de Recursos Humanos, que será quien gestione la solicitud por escrito y la comuni-
cará al Departamento de Administración, que será quien procederá al pago del anticipo en el plazo 
de 2 a 4 días hábiles desde la recepción de la solicitud. 

Por último el empleado deberá firmar la recepción del anticipo que posteriormente será descon-
tado de su nómina. 

Cualquier anticipo sobre salarios futuros no devengados, tendrá la consideración a todos los efec-
tos de préstamo reintegrable, aplicándose en dicho caso la política que a dichos efectos existiere en 
cada momento en las empresas afectadas por la aplicación del presente Convenio Colectivo. 

Artículo 40.- Incremento y revisión salarial 

Los incrementos salariales quedan fijados durante la vigencia del Convenio de conformidad con 
los siguientes criterios: 

- Año 2019; de conformidad con las tablas anexas al presente texto. 
- Año 2020; subida del 2,5% sobre las tablas salariales 2019. 
- Año 2021;  Al desconocer la previsión que para dicho año determina el Convenio Colectivo 

Estatal del Sector de Industrias Cárnicas, las partes firmantes se comprometen a publicar 
nuevas tablas salariales para dicho año cuando tengan elementos de juicio suficientes al 
efecto.  

Artículo 41.- Descuentos por ausencias al trabajo. 

Cada hora de ausencia al trabajo tendrá un descuento por el importe que para cada nivel pro-
fesional figura en la tabla salarial anexa, más la parte de antigüedad que en cada caso correspon-
da. Se exceptúan del descuento las horas que deban ser abonadas de acuerdo con lo establecido 
en las leyes vigentes.  

Artículo 42- Seguro Colectivo de accidente. 

Las empresas afectadas por el presente Convenio han contratado una póliza colectiva para cu-
brir las contingencias de incapacidad permanente absoluta, gran invalidez y muerte por causa de 
accidente de trabajo y por importe de 24.500 € durante toda la vigencia del presente pacto. 

Articulo 43.- Mejoras sobre las prestaciones de Seguridad Social. 

1.- Complemento de I.T. por accidente de trabajo.  

En caso de I.T. derivada de accidente de trabajo se abonará el complemento necesario para 
que juntamente con la prestación económica de la Seguridad Social, mutua patronal o empresa 
autoaseguradora, el trabajador perciba hasta el 100 por cien de su base reguladora deducida la 
prorrata de pagas extraordinarias y las horas extraordinarias, si éstas se hubiesen tenido en cuenta 
para la conformación de dicha base.  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 17

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Al vencimiento de las gratificaciones extraordinarias las empresas tendrán en cuenta la circuns-
tancia anterior para abonar las cantidades que realmente correspondan, sin que la gratificación 
extraordinaria pueda ser minorada por esta causa de I.T., por lo que se abonará el 100%, salvo en 
los casos en que el trabajador no lleve un año en la empresa.  

La Dirección de la empresa tendrá la facultad de que, por el médico de empresa o por aquél 
que la misma designe, reconocer al trabajador previa comparecencia del mismo en las instalacio-
nes de la empresa o de la Mutua colaboradora de la Seguridad Social que se tenga concertada, 
tantas veces se considere necesario, dependiendo el abono del correspondiente complemento del 
informe emitido en cada caso por dicho facultativo. El médico deberá acreditar su condición de tal 
al trabajador mediante la exhibición del correspondiente carnet profesional. 

2.- Complemento asistencial.  

En el caso de intervención quirúrgica seguida de hospitalización, derivada de enfermedad co-
mún o accidente no laboral, las empresas abonarán a los trabajadores que acrediten tal situación 
la cantidad de 10,963 euros para 2019 por cada día de hospitalización y mientras dure ésta dentro 
de los límites de la duración de la incapacidad transitoria. Las empresas que tengan cualquier 
sistema por el que complementen las prestaciones de incapacidad transitoria por causa de enfer-
medad común o accidente no laboral no abonarán este complemento. Las empresas tendrán la 
facultad de que, por el médico de empresa o por aquél que la misma designe, citar al trabajador en 
las instalaciones de la empresa o de la Mutua colaboradora de la Seguridad Social que se tenga 
concertada, al objeto de que sea reconocido tantas veces se considere necesario, dependiendo el 
abono del correspondiente complemento del informe emitido en cada caso por dicho facultativo. El 
médico deberá acreditar su condición de tal al trabajador mediante la exhibición del correspondien-
te carnet profesional. 

 

CAPÍTULO VII 

Faltas y Sanciones 

Artículo 44.- Definición de faltas 

Son faltas las acciones u omisiones de los trabajadores/as cometidas con ocasión de su traba-
jo, en conexión con éste o derivadas del mismo, que supongan infracción de las obligaciones de 
todo tipo que al trabajador/a le vienen impuestas por el ordenamiento jurídico y demás normas y 
pactos, individuales o colectivos, clasificándose en leves, graves y muy graves. 

   

Artículo 45.- Faltas leves 

Se consideran faltas leves las siguientes:  

1. De una a tres faltas de puntualidad, durante un período de treinta días naturales, sin causa 
justificada. 

2. No notificar en dos días hábiles la baja correspondiente de I.T. o la razón de la falta al traba-
jo por motivos justificados, a no ser que se pruebe la imposibilidad de hacerlo.  

3. Faltar un día al trabajo sin causa justificada en un período de treinta días naturales.  

4. El abandono de trabajo sin causa justificada por breve tiempo.  

5. Pequeños descuidos en la conservación del material, en los equipos de protección individual, 
o en la adecuada utilización del sistema de fichajes. 

6. La falta incidental de aseo o limpieza personal.  

7. No comunicar el cambio de domicilio, dentro de los diez días de producido. 

8. Discutir sobre asuntos extraños al trabajo.  

9. La embriaguez ocasional.  

10. Leer durante el trabajo cualquier clase de impresos o publicaciones ajenos al servicio.  

11. Dejar ropas o efectos fuera de los sitios indicados para su conservación o custodia. 

12. Aquellas otras de análoga naturaleza. 

  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 18 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 46.- Faltas graves 

Son faltas graves las siguientes:  

1. De cuatro a ocho faltas no justificadas de puntualidad en un período de treinta días naturales.  

2. Faltar dos días al trabajo sin justificación en un período de treinta días naturales. Faltar un 
día al trabajo antes o después de festivo, siempre que se produzcan dos faltas en sesenta días 
naturales, o tres faltas en ciento ochenta días naturales.  

3. No comunicar con la puntualidad debida los cambios experimentados en la familia que puedan 
afectar a las prestaciones de la Seguridad Social. Si existiese malicia, se considerará falta muy grave.  

4. Entregarse a juegos durante las horas de trabajo, sean éstos de la clase que sean.  

5. No prestar la debida atención al trabajo encomendado.  

6. Simular la presencia de otro trabajador, valiéndose de su firma, ficha o tarjeta de control, así 
como cualquier negligencia en la adecuada utilización del sistema de fichajes.  

7. Negligencia o desidia que afecte a la buena marcha del trabajo.  

8. La imprudencia en acto de servicio que implique riesgo grave de accidente o avería de las 
instalaciones; podrá ser considerada falta muy grave de existir malicia.  

9. Realizar, sin el oportuno permiso, trabajos particulares en la obra o Centro de trabajo, así 
como utilizar para usos propios herramientas de la empresa, tanto dentro como fuera de los locales 
de trabajo.  

10. La reincidencia en las faltas leves, salvo en las de puntualidad, aunque sean de distinta na-
turaleza, dentro de un trimestre.  

11. La ocultación de hechos o faltas que el trabajador hubiese presenciado, siempre que ello 
ocasione perjuicios graves, así como no advertir inmediatamente a sus jefes cualquier anomalía de 
importancia que se observe en las instalaciones.  

12. La omisión, a sabiendas o por negligencia, o ignorancia inexcusable, de informes manifies-
tamente injustos o la adopción de acuerdos en las mismas circunstancias.  

13. Los descuidos y equivocaciones que se repitan con frecuencia, o los que originen perjuicios 
a la empresa, así como la ocultación maliciosa de estos errores a la dirección.  

14. La inutilización, pérdida o deterioro de los equipos de protección individual 

15. La no utilización de los equipos de protección individual de riesgos, así como la contravención 
de las disposiciones en materia de seguridad y salud laboral, incumpliendo entre otras las practicas 
higiénicas de acceso a planta (lavado y desinfección de manos, uso de desechables, guantes, etc.), 
la normativa de taquillas o la prohibición de uso de móviles y/o smartphones en planta. 

Artículo 47.- Faltas muy graves 

Son faltas muy graves las siguientes: 

1.-Las faltas repetidas e injustificadas de asistencia o puntualidad al trabajo. Se consideran en 
tal situación, más de ocho faltas no justificadas de puntualidad en un período de treinta días natu-
rales, 16 faltas no justificadas de puntualidad en un período de ciento ochenta días naturales, y 
más de 24 faltas no justificadas de puntualidad en un período de un año. En el caso de las faltas 
de asistencia, lo constituye el faltar al trabajo tres días, sin causa justificada, durante un período de 
treinta días. 

2. La indisciplina o desobediencia en el trabajo. Entre otros, se considerarán casos de indisciplina 
o desobediencia:  

2.1. Los descuidos de importancia en la conservación de materiales o máquinas, cuando de di-
cho descuido se derive peligro para los compañeros de trabajo o perjuicio para la empresa.  

2.2. Causar accidente grave por imprudencia o negligencia inexcusable.  

2.3. Fumar en los lugares en que está prohibido por razones de seguridad e higiene. Esta prohi-
bición deberá figurar muy claramente en los lugares de peligro por medio de carteles, ban-
deras o cualquier otro sistema conveniente. 

2.4 Comer y beber en planta y/o en  zonas comunes.  

3. Las ofensas verbales o físicas al empresario o a las personas que trabajen en la Empresa o 
a los familiares que convivan con ellos.  

4. La transgresión de la buena fe contractual, así como el abuso de confianza en el desempeño 
del trabajo. Entre otras, se considera transgresión de la buena fe contractual, salir con paquetes o 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 19

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

envoltorios del trabajo, negándose a dar cuenta del contenido del mismo, cuando se solicite por el 
personal encargado de esta misión. 

5. La disminución voluntaria en el rendimiento de la labor.  

6. La embriaguez habitual o toxicomanía si repercuten negativamente en el trabajo.  

7. La no utilización de los equipos de protección individual de riesgos, así como la contraven-
ción de las disposiciones en materia de seguridad y salud laboral cuando exista reincidencia en la 
misma o cuando la no utilización de los equipos de protección individual como la contravención de 
las disposiciones en materia de seguridad y salud laboral genere riesgo para la salud del trabaja-
dor, la de sus compañeros de trabajo u otras personas presentes en el centro de trabajo, así como 
a la maquinaria o instalaciones. 

A los efectos de aplicación de esta falta laboral se considerará que existe reincidencia si se 
cometen dos o más faltas laborales en un período no superior a doce meses habiendo mediado 
sanción 

Artículo 48.- Sanciones 

Las sanciones que podrán imponerse por la comisión de faltas disciplinarias serán las siguientes: 

a) Por faltas leves: Amonestación verbal o por escrito; suspensión de empleo y sueldo de 
hasta un día. 

b) Por faltas graves: Suspensión de empleo y sueldo de hasta un mes; Pérdida del derecho 
para elección del turno de vacaciones para el siguiente período vacacional y/o Inhabilitación 
por plazo no superior a tres años para el ascenso a categoría superior. 

c) Por faltas muy graves: Suspensión de empleo y sueldo de hasta seis meses; Inhabilitación 
por plazo no superior a cinco años, para el paso a categoría superior. Pérdida del derecho 
para elección del turno de vacaciones, para los dos períodos vacacionales siguientes.  
Traslado forzoso sin derecho a indemnización alguna;  despido. 

Artículo 49.-Ejecución de sanciones y régimen de responsabilidad. 

Todas las sanciones impuestas serán ejecutivas desde que se dicten, sin perjuicio del derecho 
que le corresponda al sancionado a reclamar ante la jurisdicción competente. 

Igualmente serán exigibles las indemnizaciones que procedan para el resarcimiento de daños y 
perjuicios que, como consecuencia de la falta cometida, se causen a la Empresa o a los compañe-
ros de trabajo. 

Artículo 50.- Normas de procedimiento. 

Corresponde a la dirección de la empresa, o persona en quien delegue, la facultad de otorgar 
premios o imponer sanciones.  

No será necesario instruir expediente en los casos de faltas leves. Tampoco será necesario la 
instrucción de expedientes para la imposición de sanciones por faltas graves o muy graves. En 
todo caso, la notificación de las mismas será hecha por escrito,  detallando el hecho que constituye 
la falta y la naturaleza de la sanción que se imponga, salvo en la amonestación verbal. 

Si para esclarecer los hechos, la empresa decidiera excepcionalmente la apertura de expedien-
te para la imposición de sanciones, el interesado tendrá derecho a formular un pliego de descargos 
y a practicar las pruebas que proponga y sean procedentes a juicio del instructor, debiendo con-
cluirse en plazo no superior a un mes desde la apertura de las diligencias. 

Artículo 51.- Prescripción. 

Respecto a los trabajadores, las faltas leves prescribirán a los diez días; las graves a los veinte 
días y las muy graves, a los sesenta días, a partir de la fecha en que la empresa tuvo conocimiento 
de su comisión, y, en todo caso, a los seis meses de haberse cometido. 

Articulo 52.- Procedimiento en caso de sanciones a los representantes legales de los trabaja-
dores. 

En los casos en que se imponga una sanción por falta grave o muy grave, a los representantes 
legales de los trabajadores, que se encuentren en el desempeño de sus cargos, o aquellos respec-
to a los que no hubiera transcurrido un año desde la extinción de su mandato, será preceptiva la 
incoación de un expediente, que se ajustará a las siguientes normas: 

 a) La empresa notificará al trabajador la apertura del expediente, comunicándole simultánea-
mente el pliego de cargos en el que se contengan los hechos en que se basa el expediente. 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 20 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 b) En el mismo escrito de apertura del expediente, se designará por la empresa un secretario 
y un Instructor del expediente, imparciales. 

 c) La empresa dará traslado de este escrito al interesado para que, en el plazo de diez días, 
exponga las alegaciones y proponga la práctica de las pruebas que estime pertinentes.  

 Asimismo, este escrito será notificado a la representación legal de los trabajadores para 
que en el plazo de cinco días realice, en su caso, las alegaciones que considere oportunas.  

d) Finalizada la incoación del expediente, la empresa notificará al trabajador, por escrito, la 
sanción impuesta, fecha desde la que surtirá efecto y los hechos en que se funde. 

e) En los supuestos de afiliación a alguna de las centrales sindicales legalmente constituidas, 
tendrá que ser previamente oído el delegado sindical, siempre que lo haya en el centro de 
trabajo y la empresa tenga conocimiento cierto de tal afiliación. 

El incumplimiento de cualquiera de estos requisitos implicará la nulidad de la sanción impuesta. 

 

CAPÍTULO VII 

Seguridad e Higiene 

Artículo 53.- Seguridad en el trabajo e Higiene en los locales y personal.- 

Las empresas y trabajadores afectados por el presente Convenio Colectivo  vendrán obligados 
al exacto cumplimiento de todas las disposiciones vigentes en materia de seguridad e higiene en el 
trabajo, especialmente en lo que se refiere a los locales de producción de frío, máquinas y apara-
tos y almacenes frigoríficos. 

Los locales reunirán condiciones sanitarias adecuadas y dispondrán de medios para mantener-
los limpios y en estado higiénico, siendo obligación de los trabajadores respetar las normas que a 
tal efecto dicte la dirección de la empresa. 

Para evitar el posible riesgo derivado de la manipulación por contacto directo de sustancias 
susceptibles de poder ser irritantes, tóxicas o infecciosas, se acuerda que:  

a) El tiempo dedicado para limpieza personal, tendrá que ser utilizado única y exclusivamente 
en realizar esta función.  

b) Este período de tiempo utilizado para la limpieza personal se aplicará un máximo de 2 ve-
ces diarias; tanto en jornada continuada (antes del bocadillo y antes de la salida) como en 
jornada partida (antes de la salida de la mañana y antes de la salida de la tarde) y se consi-
derará incluido en la jornada laboral. 

c) Como referencia a efectos de la existencia del derecho a disponer del tiempo necesario pa-
ra la limpieza personal se tendrá en cuenta el puesto de trabajo que realmente se ocupa en 
el momento de iniciar la limpieza. La ocupación no continuada durante toda la jornada de un 
puesto de trabajo en recepción de mercancías y deshuese, supondrá únicamente el dispo-
ner del tiempo indispensable para la limpieza personal para el momento que se deja de rea-
lizar ese trabajo. 

d) En cualquier caso se mantienen en vigor las prácticas higiénicas de la compañía de aplica-
ción en cada área, que vienen determinadas en el manual de Calidad facilitado por la com-
pañía. 

Artículo 54.- Prendas de trabajo 

Los materiales entregados por la empresa al trabajador para la prestación de sus servicios se-
rán propiedad de la empresa y el trabajador estará obligado a mantenerlos en buen estado de 
conservación y limpieza, de conformidad con las normas internas al respecto que en cada momen-
to estén en vigor en la organización. 

Asimismo el trabajador velará por la buena conservación de las prendas de trabajo y seguirá 
los procedimientos acordados con el servicio externo de limpieza de uniformes, preocupándose de 
organizar correctamente la entrega para tener su uniforme limpio en su puesto de trabajo. 

En dicho sentido se recuerda la absoluta prohibición de sacar los uniformes fuera de las insta-
laciones de la empresa, siendo obligatorio devolverlos al finalizar el contrato o cuando se entre-
guen uniformes nuevos. Si el empleado no devuelve su uniforme o lo extravía, el coste del mismo 
será descontado de su nómina o liquidación. 

La compañía mantiene actualizadas las normas de uso de uniformidad que en cada momento 
son de aplicación y de público conocimiento para los trabajadores afectados por el presente Con-
venio colectivo. 



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 292 Pág. 21

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Artículo 55.- Botiquín 

La Empresa cuidará de la dotación y mantenimiento del botiquín o cuarto de cura previamente 
instalado de conformidad con las disposiciones vigentes en materia de seguridad e higiene. 

Artículo 56.- Frío industrial.- 

 1. Los locales de trabajo en que se produzca frío industrial y en que haya peligro de despren-
dimiento de gases nocivos o combustibles deberán estar separados de manera que permitan su 
aislamiento en caso necesario. Estarán dotados de dispositivos que detecten y avisen las fugas o 
escapes de dichos gases y provisto de un sistema de ventilación mecánica por aspiración que 
permita su rápida evacuación al exterior. 

2. Cuando se produzca gran escape de gases, una vez desalojado el local por el personal, de-
berá aislarse de los locales inmediatos, poniendo en servicio la ventilación forzada. 

3. Si estos escapes se producen en el local de máquinas, se detendrá el funcionamiento de los 
compresores o generadores mediante controles o mandos a distancia.  

4. En toda instalación frigorífica industrial se dispondrá de aparatos protectores respiratorios con-
tra escapes de gases, eligiéndose el tipo de éstos, de acuerdo con la naturaleza de dichos gases. 

5. En las instalaciones frigoríficas que utilicen amoníaco, anhídrido sulfuroso, cloruro de metilo 
u otros agentes nocivos a la vista, deberán emplearse máscaras respiratorias que protejan los 
ojos, o se completarán con gafas de ajuste hermético.  

6. En las instalaciones a base de anhídrido carbónico se emplearán aparatos respiratorios au-
tónomos de aire u oxígeno, y quedan prohibidos los de tipo filtrante.  

7. Los aparatos respiratorios, las gafas y los guantes protectores se emplearán cuando sea in-
eludible penetrar en el local donde se hubieran producido grandes escapes de gas o se tema que 
se produzcan, y en los trabajos de reparaciones, cambio de elementos de la instalación, carga, etc.  

8. Los aparatos respiratorios deberán conservarse en perfecto estado y en forma y lugar ade-
cuado, fácilmente accesible en caso de accidente. Periódicamente se comprobará su estado de 
eficacia ejercitando al personal en su empleo.  

9. El sistema de cierre de las puertas de las cámaras frigoríficas permitirá que éstas puedan ser 
abiertas desde el interior y tendrá una señal luminosa que indique la existencia de persona en su 
interior.  

10. Al personal que deba permanecer prolongadamente en los locales con temperaturas bajas, 
cámaras y depósitos frigoríficos, se le proveerá de prendas de abrigo adecuadas, cubrecabezas y 
calzado de cuero, de suelo aislante, así como de cualquiera otra protección necesaria a tal fin.  

11. A los trabajadores que tengan que manejar llaves, grifos, etc., o cuyas manos hayan de en-
trar en contacto con sustancias muy frías, se les facilitarán guantes o manoplas de material aislan-
te del frío.  

12. Al ser admitido el trabajador, y con periodicidad necesaria, se le instruirá sobre los peligros 
y efectos nocivos de los fluidos frigoríficos, protecciones para evitarlos e instrucciones a seguir en 
caso de escapes o fugas de gases. Todo ello se indicará de forma sucinta, en carteles colocados 
en los lugares de trabajo habituales.  

Artículo 57.- Comedores.-  

En materia de comedores se estará a lo dispuesto en la legislación vigente. 

 

CAPÍTULO IX 

Derechos Sindicales 

Articulo 58.- Derechos de la Representación Unitaria 

En materia de libertad sindical y derechos de la representación unitaria, se estará expresamen-
te a lo dispuesto en la ley y en el Convenio Colectivo del sector de industrias Cárnicas de confor-
midad con el Capítulo XIII, sección segunda, del referido texto. 

  



LUNES 9 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 22 B.O.C.M. Núm. 292

B
O

C
M

-2
01

91
20

9-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA 

El presente convenio se aplicará con efectos retroactivos en las materias en que ello sea posi-
ble y en todo caso si la publicación del mismo en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid 
fuese posterior a su fecha de entrada en vigor.   

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA 

Las partes se comprometen a renegociar de nuevo la totalidad del presente convenio para el 
supuesto de que la Dirección General de Empleo, en el ejercicio de sus facultades, no aprobase 
alguna de las estipulaciones de este convenio. 

 

TABLA SALARIAL 2019 

SALARIO BASE
ANUAL 

VALOR HORA
DTO. EUROS 

PLUS 
PENOSIDAD 

EUROS/HORA 

PLUS 
NOCTURNIDAD 
EUROS/HORA 

VALOR 
HORA EXTRA 

EUROS 

GRUPO I Director Dpto   30.282,67 17,11 0,099 3,245 25,663 

Encargado 
 Sección 

 27.529,70 15,55 0,090 2,950 23,330 

T.T. Superior  25.027,00 14,14 0,082 2,682 21,209 

T.T. Medio  21.488,00 12,14 0,657 2,302 18,210 

T. no titulado   19.276,00 10,89 0,595 2,065 16,335 

GRUPO II Oficial 1ª Comercial Sr 17.872,00 10,10 0,566 1,915 15,146 

Oficial 2ª Comercial Jr 17.276,00 9,76 0,549 1,851 14,641 

Auxiliar Adm Aux. Calidad 16.204,00 9,16 0,549 1,736 13,732 

GRUPO III Encargado 
Área 

  19.693,30 11,13 0,623 2,086 16,722 

Encargado 
Equipo 

 17.903,00 10,12 0,566 1,896 15,202 

Oficial 1ª Carretillero/ 
Repartidor 

16.936,00 9,57 0,549 1,793 14,381 

Oficial 2ª Deshuesador 16.689,00 9,43 0,549 1,767 14,171 

Operario 1ª  16.197,00 9,15 0,549 1,715 13,753 

Operario 2ª   15.677,00 8,86 0,534 1,660 13,312 

GRUPO IV Recepcionista  Limpieza 
Oficina 

15.677,00 8,86 0,534 1,660 13,312 

(03/36.847/19)


		2019-12-05T11:08:25+0100




